67. «Si enim esset emptio et venditio, ut vere posset dici quia pro data pecunia emerentur redditus, tunc oportet intervenire contractum aliud, immo duos contractus circa rem aliam quae per se extremum nata est esse emptionis et venditionis, ut videlicet res illa, puta fundus aut mensura terrae, vel signata et determinata, vel indeterminata in maiore mensura terrae contenta, primo pro

parte, si éste que tiene ya el derecho a una renta, quiere venderla a un tercero por una suma de dinero, es lícito en este caso el contrato de compraventa. Aunque la renta consista en una cuota anual de dinero, el objeto de la compraventa no es el dinero mismo, sino el derecho que el vendedor tiene a la renta.⁶⁸ En realidad lo que sucede ahora es que el comprador ocupa el lugar del vendedor en el derecho a la renta: vendedor y comprador son considerados una misma persona, por consiguiente el comprador recibe la renta con el mismo derecho que la recibía el vendedor. Estos dos casos, uno siguiendo al otro, son lícitos. En ambos el objeto de la compraventa consiste en rentas ya existentes (los «*redditus antiqui*» de Inocencio IV).

Ahora bien, en el caso de que alguien posea una tierra y quiera gravarla con la obligación de pagar anualmente una renta, perpetua o vitalicia, a un tercero a cambio de un capital, tal contrato no es una venta sino sólo una pignoración («*obligatio rei in pignus*»). En este caso Enrique de Gante no ve otra cosa que un préstamo («*mutuum*») usurario, dada la esperanza de un lucro, garantizado con una obligación que se acerca a la hipoteca.⁶⁹

Por consiguiente, sólo por la forma en que el contrato es estipulado, dos contratos semejantes pueden tener calificación moral distina: uno puede ser lícito, mientras que el otro será ilícito.⁷⁰

6. LA DISTINCION ENTRE «PECUNIA» Y «IUS ACCIENDI PECUNIAM»

Enrique de Gante había establecido que el contrato de compraventa de rentas

pecunia iusta ematur, et deinde pro aliqua quota pecuniae annuatim, vel ad vitam, vel ad perpetuum revendatur, vel haereditarie concedatur, vel quota huiusmodi a tali ematur cui debetur iure venditionis, puta qui fundum aut mensuram terrae vendidit communitatii alicuius civitatis vel domui religiosorum pro certa quota pecuniae annuatim in perpetuum reddenda, aut dedit proprietatem reservando sibi pro usu illos redditus», Ib., fol. 333^v-334^r.

68. «Si enim velit redditus istos vendere et omne ius quod habet in eis, licitum est alteri quod emat eos, nec reputabitur dare pecuniam pro redditibus, sed pro iure temporali quod ille habuit, in recipiendo scilicet redditus illos pro fundo suo, vel pro perpetuo usu eius, ita quod ambo isti in recipiendo illos redditus reputentur eadem persona, et venditionem quam fecit primus, reputetur fecisse et secundus. Unde istis duobus modis licet emere redditus, sive perpetuos sive ad vitam absque peccato. Nec emuntur redditus nisi in recompensationem alterius rei in quam per venditionem et emptionem res data ab emente eos commutari potuit, ut non proprie emantur redditus vel pecunia pro pecunia, sed pro re alia», Ib., fol. 334^r.